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Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji
Duke u bazuar né:

- Nenin 8, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.6, neni 14, paragrafi 2, nén-paragrafi 2.14 té Ligjit pér
Rregullatorin e Energjisé (Nr.03/L—185);

- Nenin 17 dhe 18 té Rregullés pér Zgjidhjen e Ankesave dhe Kontesteve né Sektorin e
Energjisé;

- Rekomandimii DMK-sé té ZRRE-sé: ZRRE/DMK_R_1438_01_16;

-~ Inicimi i kontestit nga Wind Power sh.a. i datés 13.05.2015

né seancén e mbajtur mé daté 23 shkurt 2016, nxori kété:
VENDIM

I APROVOHET kérkesa e gjeneratorit Wind Power gé energjia e prodhuar pér periudhén
06/2010 deri mé 06/2011 né sasi prej 757.153 MWh, t’i paguhet nga KEK-u me ¢mim prej 60
€/MWHh;

Il OBLIGOHET Departamenti i Tarifave dhe Cmimeve né ZRRE q& pér implementimin e kétij
vendimi gjaté procesit té shqyrtimit tarifor SHTE10 (2016-2017) t'i lejojé kéto kosto shtesé
KEK-ut pér mbulimin e kétij transaksioni.

ARSYETIM

Prané Zyrés sé Rregullatorit pér Energji (ZRRE) me daté 13.05.2015, éshté iniciuar kontesti nga Wind
Power Sh.A kundér KEK Sh.A lidhur me: Kompenzimin nga KEK sh.a pér energjiné e prodhuar nga
gfeneratorét e erés né Golesh ku vlera e kontestit éshté 757.153 MWh apo 45,429.18¢€ (pa pérfshiré
TVSH).

Kompania Wind Power sh.a me daté 03.03.2009 ka béré kérkesé né ZRRE pér ndértim té kapacitetit
gjenerues nga burimet e ripértritshme té energjisé (BRE) — eré, qé pérbéhet prej tre (3) turbinave,
secila me nga 450 kW, me kapacitet instalues té térésishém prej 1.35 MW, né lokacionin Golesh,
zona kadastrale Harilaqg, KK Fushé Kosové

ZRRE pas vlerésimit té gjithé dokumentacionit té dorézuar nga Aplikuesi Wind Power sh.a, me daté
22 shtator 2009 ka léshuar Vendim nr. V_205 2009 mbi Autorizimin Preliminar dhe ka udhézuar
Aplikuesin gé t'i plotésojé kushtet tjera ligjore qé kérkohen me legjislacionin e aplikueshém né
Kosové. Pas Vendimit mbi Autorizimin Preliminar nr.V_205_ 2009 té datés 22.09.2009, kompania
Wind Power ka parashtruar né ZRRE kérkesén pér shéndrrimin e Autorizimit Preliminar né Autorizim
final.

Bordi i ZRRE-sé& né seancén e mbajtur me daté 29 dhjetor 2009 ka shqyrtuar kérkesén e Wind Power
Sh.A pér shéndrrimin e Autorizimit Preliminar né Autorizim Final dhe ka nxjerr vendim duke i l&éshuar
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AUTORIZIM kompanisé Wind Power pér ndértimin e kapacitetit gjenerues nga burimet e
ripértritshme té energjisé (BRE) — eré, qé pérbéhet prej tre (3) turbinave, secila me nga 450 kW, me

kapacitet instalues té térésishém prej 1.35 MW, né lokacionin Golesh, zona kadastrale Harilag, KK
Fushé Kosové.

Pas késaj me daté 8 gershor 2010 Korporata Energjetike e Kosovés Sh.A (KEK) dhe Kompania Wind
Power Sh.a kané nénshkruar Marréveshjen pér Blerjen e Energjisé (MBE) né lidhje me kompleksin pér
gjenerimin e energjisé sé erés me fugi prej 1.35 MW (Bruto) né malin e Goleshit. N& marréveshjen
pér blerjen e energjisé mes KEK dhe Wind Power, palét jané pajtuar gé tarifa stimuluese “feed in
tariff” té jeté 84 €/MWh, konform vendimit té ZRRE-s& D_141_2008 té datés 19 dhjetor 2008. Kété
marréveshje pér blerje té energjisé KEK e ka dérguar né ZRRE pér Aprovim.

Mbéshtetur né dispozitat e nenit 21 paragrafi 6 té Ligjit Energjiné Elektrike, ZRRE me daté 7 korrik
2010 i ka dérguar njé njoftim KEK-ut duke e njoftuar se Marréveshja pér Blerje té Energjisé nuk i
plotéson kriteret pér tu miratuar pér arsye se ¢gmimi i synuar i blerjes sé energjisé nga KEK-u prej
gjeneratorit prej 84€/MWh bazohet né vendimin e ZRRE nr. D_141_2008 té datés 19 dhjetor 2008, e
né té cilin vendim thuhet se ky ¢mim &shté i vlefshém vetém pér energjiné e prodhuar nga
gjeneratorét me pajisje té reja, ndérsa gjeneratorét e kompanisé Wind Power Sh.A nuk jané pajisje té
reja ngase kané gené té instaluara mé herét. Po ashtu ZRRE ka analizuar edhe té dhénat financiare
dhe energjetike té spefikuara né nenin 5 té MBE-se dhe né Aplikacionin e késaj kompanie me ¢’rast
ka vlerésuar se duke marr pér bazé té gjitha kéto té dhéna del se tarifa e energjisé pér kété kompani
éshté 48.16 €/MWh.

Pas késaj KEK me daté 06 gershor 2011 i ka dérguar njé shkresé Wind Power Sh.A me té cilén ka
kérkuar se a pajtohet me tarifén e aprovuar té ZRRE-sé prej 48.16 €/MWh, dhe té dérgohet MBE pér
aprovim né ZRRE, né té kundértén KEK-u do té detyrohet té shkyg instalimin e Wind Power né Golesh
nga rrjeti i tij.

Wind Power Sh.A me daté 09 gershor 2011 i éshté pérgjigjur KEK-ut duke theksuar se, Wind Power
ka dérguar né ZRRE kérkesén pér rishqyrtim té tarifés dhe se kérkesa éshté duke u shqyrtuar por qé
ende nuk kemi marré asnjé pérgjigje nga ana e ZRRE-sé pér rishqyrtim té tarifés, andaj kérkohet té
mos shkyget Wind Power Sh.A nga rrjeti i KEK-ut deri né marrjen e pérgjigjes nga ana e ZRRE-sé.

Wind Power Sh.A me daté 1 dhjetor 2011 ka dérguar né ZRRE njé kérkesé pér rishqyrtimin e tarifés sé
blerjes sé energjisé pér kontratén e nénshkruar nga Wind Power dhe KEK pér energjiné qé prodhohet
nga tre gjeneratorét me eré té vendosura né Golesh.

Duke ju pérgjigjur kérkesés s& Wind Power té datés 01.12.2011, ZRRE me daté 21 gusht 2012 ka
konstatuar se bazuar né nenin 7 té Ligjit pér Energjiné Elektrike (LIGJI Nr. 03/L-201) i jep pérgjegjési
ZRRE-sé qé t'i rregullojé té gjithé gjeneratorét me kapacitet té instaluar mbi 5 MW qgé ekzistojné dhe
jané né funksion me datén e hyrjes né fuqi té kétij ligji, dhe duke marré parasysh se gjeneratori i juaj
nuk i pérmbush kushtet e kétij neni, gjeneratori i juaj nuk i nénshtrohet rregullimit té ¢cmimit sipas
nenit 41 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé (LIGII Nr. 03/L-185). Gjithashtu theksohet se vendimi i
ZRRE-sé D_359_2011 pércakton tarifat nxitése “feed-in” dhe aplikohet pér blerjen e energjisé nga
gjeneratorét qé prodhojné energji nga burimet e ripértritshme té energjisé ku tarifat nxitése jané té
vlefshme vetém pér gjeneratorét me teknologji té re dhe me pajisje té reja, pérderisa gjeneratorét
tuaj kané gené té pérdorur mé herét, andaj ky vendim nuk lejon pércaktimin e tarifave nxitése pér ju.
Gjithashtu ne shkresé &shté theksuar se gjeneratori né fjalé mund té negociojé lirshém pér tarifén e
shitjes sé energjisé elektrike me té gjithé akterét né treg duke pérfshiré edhe Furnizuesin Publik.

Pas periudhés sé privatizimit té Distribucionit, KEDS-i me daté 27.09.2013 i éshté drejtuar ZRRE-sé
me njé shkresé lidhur me pércaktimin e ¢gmimit pér blerje té energjisé elektrike nga gjeneratori Wind
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Power duke kérkuar nga ZRRE qé té jep njé pélgim lidhur me ¢mimin e propozuar prej 60€/MWh
para se té nénshkruajné marréveshjen pér blerjen e energjisé me Wind Power.

ZRRE me daté 18 dhjetor 2013 i éshté pérgjigjur KEDS-it dhe Wind Power lidhur me ¢mimin e
propozuar nga KEDS-i prej 60 €/MWh, duke u pajtuar me kété ¢mim si i arsyeshém pér investitorin,
dhe ekonomikisht i pranueshém pér konsumatorét e rregulluar, né até ményré gé pasi té lidhet
kontrata e shitblerjes sé energjisé kéto kosto do té jené té bartshme né tarifa gjaté shqyrtimeve
vjetore tarifore.

Me daté 5 shkurt 2014 KEDS-i dhe Wind Power kané nénshkruar marréveshjen pér blerjen e
energjisé né lidhje me kompleksin pér gjenerimin e energjisé sé erés me fuqi prej 1.35 MW (Bruto) né
malin e Goleshit, ku gmimi i energjisé &shté 60 €/MWh.

ZRRE me daté 05.06.2015 ka njoftuar KEK-un se gjeneratori Wind Power ka iniciuar kontest pér
kompensim nga KEK-u lidhur me energjiné e prodhuar nga gjeneratorét e erés né Golesh, duke
kérkuar nga KEK gé té pérgjigjet né ankesén e Wind Power.

KEK me daté 22.06.2015 i éshté pérgjigjur ZRRE-sé duke theksuar se KEK mbetet prané ¢mimit té
ofruar nga ZRRE-ja pér blerje té energjisé nga Wind Power prej 48.16€/MWh. Gjithashtu KEK ne
pérgjigjen e saj ka theksuar se duke marr pér bazé faktin se marréveshja pér blerjen e energjisé
asnjéheré nuk éshté aprovuar nga ZRRE, KEK-u e ka pasur té pamundur té parages koston pér
mbulimin e obligimeve gé dalin nga zbatimi i késaj marréveshje dhe kérkon nga ZRRE qé né kété
kontest té marré pér shqyrtim edhe kété kosto e cila nuk &shté mbuluar me tarifa.

Né mbledhjen e Bordit te mbajtur me daté 23.02.2016 Departamenti pér Mbrojtien e
Konsumatoréve né ZRRE né pérputhje me nenin 14 paragrafi 6 té Rregullés pér zgjidhjen e ankesave
dhe kontesteve né sektorin e energjisé, ka paraqitur Rekomandim para Bordit té ZRRE-s&, i cili ka té
béjé me inicimin e kontestit nga Wind Power pér kompensim nga KEK-u pér energjiné e prodhuar nga
gjeneratorét e erés né Golesh qé pérfshin periudhén 06/2010 deri 06/2011.

Bordi i ZRRE-sé me shumicé votash, ka analizuar té gjitha shkresat e Iéndés té prezantuara nga palét
dhe Rekomandimin e paraqitur nga Departamenti pér Mbrojtjen e Konsumatoréve né ZRRE, ku ka
konstatuar se organi i shkallés sé paré DMK, né rekomandimin e paragitur ka analizuar né ményré
profesionale gjithé periudhén kontestuese duke argumentuar faktet se nénshkrimi i Marréveshjes
pér Blerjen e Energjisé (MBE) mes paléve me ¢mimin e “tarifés nxitése” prej 84 €/MWh ka gené né
kundérshtim me Vendimin e Bordit té ZRRE-sé nr. V_141_2008 té datés 19.12.2008, pasi né kété
vendim pércaktohen tarifat nxitése (Feed-in) pér prodhimin e energjisé elektrike té prodhuar nga
gjeneratorét e erés gé pérfshin vetém kapacitetet gjeneruese me pajisje té reja. Bordi gjithashtu ka
konstatuar se mos aprovimi i MBE-sé nga ana e ZRRE-sé pérmes shkresés sé datés 07.07.2010 ka
gené plotésisht né pérputhje me vendimin e lartcekur, pasi qé gjeneratori Wind Power ka pasur
pajisje té vjetra té pérdorura né njé lokacion tjetér, dhe si rrijedhojé e késaj nuk ka mundur té
pérfshihet né tarifén nxitése prej 84 €/MWh.

Nga shkresat e Iéndés té prezantuara nga palét Bordi ka vértetuar se edhe pérkundér mos aprovimit
té MBE-sé, kompania Wind Power Sh.A ka filluar prodhimin e energjisé elektrike né periudhén
gershor 2010 deri mé gershor 2011 dhe kété energji e ka plasuar né rrietin e shpérndarjes sé KEK-ut
e cila energji &shté shpenzuar nga konsumatorét por qé KEK-u asnjéheré nuk e ka paraqitur si
shpenzim né proceset e shqyrtimeve tarifore né ZRRE.

Bordi me shumicé votash ka konstatuar se ZRRE pas shqyrtimit té marréveshjes sé MBE-sé né mes
KEK dhe Wind Power me té drejt dhe né ményré profesionale ka analizuar té dhénat fillestare te
paragitura nga kompania Wind Power ku si cmim fillestar ka dal té jeté ¢mimi prej 48.16 €/MWh.
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Bordi i ZRRE me shumicé votash po ashtu ka konstatuar dhe ka evidentuar se ZRRE ka pas mungesé
té kuorumit pér té marr vendim pér keté ¢éshtje pér shkak t& mungesés sé Kryesuesit dhe dy
anétaréve té Bordit té ZRRE-sé. Gjithashtu duhet theksuar se para kompletimit té& Bordit t& ZRRE-sé
éshté béré edhe plotésim/ndryshimi i Ligjit pér Energjiné Elektrike (Ligji Nr. 2004/10) i ciii iigj e ka
obliguar ZRRE pér aprovimin e MBE, ndérsa me hyrjen né fuqi té ligjit t& ri (Ligji Nr. 03/L-201), ZRRE
nuk ka kompetencé té béjé aprovimin e MBE, si dhe sipas nenit 7 té Ligjit pér Energjiné Elektrike
theksohet se ¢cdo gjeneratoré me kapacitet té instaluar mbi 5 MW i nénshtrohen rregullimit té ¢mimit
sipas nenit 41 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé.

Bordi me shumicé votash ka konstatuar se shkresa e ZRRE-s& e datés 16.08.2012 ka gené né
pérputhje té ploté me dispozitat ligjore té Ligjit pér Energjiné Elektrike Nr. 03/L-201, né té cilén éshté
theksuar se pér shkak se gjeneratorét e Wind Power jané me kapacitet mé té vogél se 5 MW nuk i
nénshtrohen rregullimit té cmimit sipas neni 41 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, si dhe i éshté
kérkuar gé té dalin lirshém né treg dhe té negociojné tarifén e shitjes sé energjisé elektrike me té
gjithé akterét né treg, duke pérfshiré edhe Furnizuesin Publik. Pé&r mé tepér vértetohet se palét kané
déshtuar té arrijné njé marréveshje pér tarifén e shitjes sé energjisé elektrike edhe pérkundér
udhézimeve té dhéna nga ZRRE si né shkresén e lartcekur, dhe si pasojé e mos arritjes sé njé
marréveshje té tillé ka mbetur e pazgjidhur ¢éshtja e tarifés dhe shitja e sasisé sé prodhuar nga
gieneratorét e erés pér periudhén 06/2010 deri mé 06/2011.

Bordi i ZRRE-s&€ mé shumicé votash ka konstatuar se pas procesit té privatizimit t& OSSH-sé dhe FP-sé
éshté véshtirésuar edhe mé tepér ¢éshtja e zgjidhjes sé Marréveshjes pér Blerje té Energjisé mes KEK
dhe Wind Power pér faktin se pas késaj periudhe KEK-u né bazé té licencés ushtron vetém aktivitete
té gjenerimit dhe jo té& Furnizuesit Publik. Pér mé tepér me daté 05.02.2014 gjeneratori Wind Power
dhe KEDS kané nénshkruar marréveshjen pér blerjen e energjisé sé prodhuar nga era dhe jané
pajtuar qé& ¢mimi i blerjes sé energjisé elekirike nga KEDS-i té jeté me 60€/MWh. ZRRE edhe
pérkundér gé nuk ka pasur obligim ligjor t& béjé aprovime té MBE-ve, megjithaté i &shté pérgjigjur
KEDS-it me shkresé duke vlerésuar se ¢mimi i propozuar éshté i arsyeshém pér investitorin dhe
ekonomikisht i pranueshém pér konsumatorin e rregulluar, pasi qé kéto kosto pas nénshkrimit té
marréveshjes do té jené té bartshme né tarifa gjaté shqyrtimeve vjetore tarifore.

Bordi i ZRRE-sé me shumicé votash, ne mbledhjen e mbajtur me daté 23.02.2016 pas analizimit te
gjitha shkresave té léndés dhe rekomandimin e DMK-sé, ka ardhur ne pérfundim se éshté e
domosdoshme qgé té zgjidhet ¢éshtja e kompensimit dhe pagesés nga KEK-u, gjeneratorit Wind
Power pér energjisé e prodhuar pérmes erés. Gjithashtu éshté konstatuar se vendosja e cmimit prej
60€/MWh éshté marr duke u bazuar ne te dhénat e siguruara nga gjeneratori si dhe éshté marr pér
bazé edhe marréveshja e arritur mes KEDS dhe Wind Power. Bordi me vendosjen e késaj ¢éshtje ka
konstatuar se ¢mimi prej 60€/MWh @&shté i arsyeshém pér investitorin dhe ekonomikisht i
pranueshém pér konsumatorét e rregulluar, i cili gmim &shté marré pér bazé gjaté pércaktimit té
tarifave té energjisé elektrike.

Bordi i ZRRE-sé me shumicé votash gjaté marrjes sé kétij vendimi &shté mbéshtetur edhe né
dispozitat ligjore te nenit 1, paragrafi 3, nén paragrafi 3.1, 3.3 dhe 3.4 té Ligjit pér Rregullatorin e
Energjisé té cilat dispozita pércaktojné se, ZRRE ka pérgjegjési pér rregullimin e sektorit té energjisé:
duke siguruar funksionim transparent dhe jodiskriminues té tregjeve té energjisé bazuar né parimet e
tregut té liré sa i pérket aktiviteteve konkurruese; té sigurojé kryerjen e aktiviteteve té energjisé né
ményré transparente dhe jo-diskriminuese, qé jané |éndé e detyrimeve té shérbimit publik, si dhe
sigurimin e gasjes jodiskriminuese né sistemin e shpérndarjes; té sigurojé se tarifat e rreguiiuara pér
aktivitetet e energjisé jané té arsyeshme dhe té vendosura né bazé té njé metodologjie té shéndoshé
tarifore.
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Pas analizimit té té gjitha déshmive té prezantuara nga palét né kontest dhe Rekomandimin e
paragitur nga DMK, Bordi i ZRRE-sé me shumicé votash, vendosi gé kérkesa e gjeneratorit Wind
Power pér kompensimin e energjisé sé prodhuar e regjistruar né rrjetin elektrik pér periudhén
06/2010 deri mé 06/2011 éshté e arsyeshme dhe pér keté gjeneratori duhet té paguhet. Andaj duke
marr pér bazé keté dhe krejt até gé u theksua mé lart u vendos si né diapozitivin e kétij vendimi.

lil.  Vendimi nxirret né gjuhén shgipe dhe do té pérkthehet né gjuhén serbe dhe angleze. Né rast té
mospérputhjes né mes té versioneve, do té mbisundojé versioni né gjuhén shqipe.

IV.  Vendimi hyn né fugi né datén e miratimit nga Bordi, dhe do té publikohet né fagen elektronike
zyrtare té& ZRRE-sé.

Késhillé Juridike: Pala e pakénaqur me kété Vendim mund té iniciojé konflikt administrativ né
Gjykatén Kompetente, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit t& Vendimit ose data e
publikimit té tij né fagen elektronike t& ZRRE-sg, cilado gé ndodhé e fundit.

Bordi i ZRRE-sé&:
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ﬁe%zjl Mustafa, anétar

Besim Sejfijaj, anétar

Vendimi iu dérgohet:
e Kompanisé Wind Power,

e KEK-ut, dhe

®  Arkivit té ZRRE-sé



